書式第６号

2011年度第8回臨時常任委員会議事録：1/2

特定非営利活動法人ジャパン・プラットフォーム

2011年度第8回臨時常任委員会 議事録

1 日時：2012年3月26日(月)午後4時から午後6時まで

2  場所：東京都千代田区大手町1-6-1大手町ビル地下1階118区JPF事務局会議室

3 出席者と議長の確認

常任委員総数7名のうち、常任委員会の成立要件である3分の2以上の出席が満たされている旨の

報告がなされ、本会の成立を確認した。また、議長は事務局長が務めることを確認した。

常任委員

外務省：山口又宏

経済界：斎藤仁

学識経験者：石井正子

代表理事：有馬利男

事務局長：椎名規之

4  第一議案：共に生きるファンド（東日本大震災被災者支援）にかかる事業計画の承認

審議の結果、全会一致で以下の通りとした。

申請団体名
浦戸福祉会 承認
フローレンス 承認
メックス 承認

バイオマスフォーラムたんば
条件付
承認

条件
【キャンプ事業について】
・承認します。
【ネットワーク事業について】
・キャンプ事業と「丹波ネットワーク」立ち上げ事業がどのように繋がるのか、
またネットワークに参画する団体は丹波・篠山地区内のみかそれとも福島の被災
者・団体も含まれるのかなど、ネットワークを通じた今後の活動計画についても
う少し詳細にご説明ください。

新町なみえ 承認
Bridge for Fukushima 承認
ほうらい 承認
ワーカーズコープ 承認
しんぐるまざあず・ふぉーらむ・
福島

承認

HANDS 承認
三陸ボランティアダイバーズ 承認

SAVE IWATE
条件付
承認

条件
・貴団体は登録後１年未満かつ初回申請ですので、事業期間３か月、助成金上限
100万円となります。100万円の予算設計をしてください。
・当該申請事業での建物建設は助成対象外とします。

コーヒータイム 承認

フロンティア南相馬
条件付
承認

条件
【春の遠足】
・承認します。
・昨年参加していない子どもに機会をあげるようにしてください。
【夏の遠足】
・不承認です。
・貴団体として夏にハワイアンズへの遠足実施が可能ならば、ハワイアンズでの
水泳教室を春・夏の２回実施する計画とし、事業計画書および予算設計書を提出
してください。

常任委員会結果

書式第６号

2011年度第8回臨時常任委員会議事録：2/2

以上

申請団体名
花咲き村 承認
福島大学 承認

カタリバ
条件付
承認

条件
「パレスチナ子どものキャンペーン（CCP)」に連絡をし、大槌町に建築した児童
館を学び舎教室として使用可能かどうかを打診してください。JPF東北事務所が仲
介、調整の労をとりますので、事務所に連絡してください。

プロジェクト結（ゆい）コンソー
シアム

条件付
承認

条件
・事業期間を６か月とします。期間６か月の予算設計書および事業計画書を作
成・提出してください。

国際支援地球村 承認
ふくしま連携復興センター 承認

FUKUSHIMAいのちの水
条件付
承認

条件
・セミナーの開催予定日を教えてください。９月開催ですとJPF助成事業期間外に
なります。
・被災者の方々がミネラルウォーターに過度に依存する状況をつくらないよう情
報提供方法などにご配慮ください。
・近隣で同様の事業を実施している団体と連携・調整し、より多くの被災者に支
援が届くようにしてください。

いわきNPOセンター
条件付
承認

条件
・イトーヨーカ堂平店の賃料金額が確定してから契約を締結します。

みちのくふる里ネットワーク
条件付
承認

条件
・予算に専門家が月３回東京から現地に入る費用が計上されていますが、具体的
にどのような方が、何をするために、現地に赴くのかをご説明ください。
・フェーズ３で地元の団体が自力で生活困窮者支援や雇用創出事業を運営できる
ようにする、ということですが、出口戦略についてステップを踏んだ説明をして
ください。

うれし野こども図書室 承認

石巻スポーツ振興サポートセン
ター

条件付
承認

条件
・カラオケ機器リースについては、予算より安価な機器の購入などの策が考えら
れます。予算より廉価で入手する方法を検討し、事務局にご連絡ください。

地域づくりサポートネット
条件付
承認

条件
・登録後１年未満の団体がJPFに初めて申請する場合は事業予算上限100万円、事
業期間上限３か月となっています。＜被災地での支援＞１手芸サークルと＜遠隔
地での被災地・避難者支援＞４コミュニティ形成のための交流事業の２事業を中
心に予算100万円で事業を再設計した事業計画書と予算設計書を提出ください。

常任委員会結果